Post hèc et die dominico sexto predicti mensis ianuarii, qua Epiphania Salvatoris mundi celebratur. Cum mille equis et pluribus ad staciones in hac urbe impensis civium orarumque civitatis habitatum strenui mondominus de Scu, mondominus Durantus et mondominus Begninus, regis Francorum capitanei, venerunt, qui magna cum orarum expensa res publica nostra, dividentes per ipsas oras, posuerunt. Plusquam quinque centum ducatos auri quottidie harum gentium in expensa, ultra alia habita a civibus, res publica nostra expendebat, quos super vicinias urbis factis estimis exigebantur. Tota civitas mesta extorsionibus lachrymabat, gemitus, lamentaciones, undique ululatus dabant, violencie, rapine et depredaciones sine misericordia et iusticia regnabant.

Isto quoque tempore omnium rerum penuria non solum in urbe Cremonè, verum etiam per totam Italiam \erat/. Sextarium furmenti et vini valoris soldorum quadraginta imperialium vendebatur et emebatur; butiri pro qualibet libra soldorum quatuor imperialium; maschirpe sive recotte denariorum octo pro qualibet etiam libra; de quolibet ovo gallinarum denariorum sex imperialium et ita de aliis rebus ab esu hominis. Bladum equorum soldorum viginti quatuor. Tunc temporis

tres mille sextarios vini, sex mille furmenti et plures sine pecunia, ut arcem Sancte Crucis Cremonè muniret, prèses Benonus guasco per vim civibus cèpit, res profecto mala Deo et hominibus exosa. Nec de his contentus vegetes, carnis salite, mezenos, porchos vivos, de caseo, candelis et aliis rebus arci necessariis sine aliqua solucione suscipiebat in grave damnum urbis.

Die martis octavo dicti mensi ianuarii. De urbe Mediolani versus Asti urbem, ut in Galliam proficisceretur, christianissimus Franciscus Francorum rex suis cum arceriis sagitariisque et familia equitavit.

Die iovis decimo predicti mensis ianuarii. Mors inopinata et subitanea, sanguinis gutta a latere a sinistro a cerebro capitis descendens, ègregium fontis elloquentiè virum dominum Nicolaum Lugarum artis gramaticè prèceptorem dignum, oratorem preclarum et doctum virtutibusque omnibus perdecoratum rapuit, cuius animam in cèlo requi<e>scat in pace. Pro eo mi lector, quia optimus vir fuit et religiosus fideque catholicus, dic Miserere mei. Virginis dum officium legeret hora quartadecima diei predicti migravit, Iesum et Virginem in tra<n>situ vocavit. Quem super eius tumulum essem, advena cuias erat et nomen a me interogavit, cui humaniter licet lachrymose epitaphium exarupto respondendo composui illius ad laudes Deique gloria huiusmodi, videlicet:

Lugara stirps genuit nomen Nicolaus in urna
Clauditur. Elloquii fons erat in patria,
Artis gramaticè doctus prèceptor. Iniqua
Mors rapuit, virtus permanet orbe, polo.

In templo Divi Augustini altera die veneris undecima dicti mensis feneralia magna cum pompa illius civiumque comitiva et honore facte fuerunt. Orationem condignam et elloquentem publice dicto templo ègregius discipline scolastice prèceptor dignissimusque orator et poeta, literis grecis et latinis preclarissimus dominus Daniel Gayetanus fècit sui que socium comendavit merito, quia optimi ingenii fonsque elloquentie in Italia nominatus vir fuit iste multa que oratorie composuit, Phalaridisi epistolas etiam corexit. Cuius Danielis preclari oratio ab originali suo extracta sequitur ut infra, videlicet:

Laudatio in funere excelentissimi rhetoris domini magistri Nicolai Lucari patricii viri cremonensis acta per Danielelem Cayetanum, pridie idus ianuarii millesimo quingentesimo quintodecimo, in templo Divi Augustini

Cogor intensissime dorolis impulsu, affari vos, viri patres cremonei, nequeo non sine lachrymis attestari sublatum e terris Nicolaum Lucarum doctorem nobilissimum, cuius singularis doctrina non solum hanc patriam nostram peracutis ingeniis usque quaque florentem proximasque civitates, verum etiam universam Italiam plurimum illustravit. Cuius gravissimi mores ab ipsis incunabolis adeo usque in omnem vitam probatissimam extiterunt, ut vere ad virtutem, ad sapientiam, ad comunem hominum usum natus fuisse videretur. Ingentem namque huius viri integritatem, ingenii magnitudinem, doctrinè claritatem non modo, non mea queat extemporalis oratio, sed ne facandis quidem cuiusque^a oratoris ubertas explicare. De immenso igitur acervo habundantique rerum varietate, quas huius defuncti collegè mei gloria mihi suggerit. Hunc solum dicendi locum, mihi relictum esse intelligo, ut una cum Cordubensi poeta, ad lachrymas et luctum cuncta elementa, ne dum te desolata patria cohorter. Què tantam hodie iacturam fècisti, quantam nullam italicarum urbium fecisse credendum est. Lugeat ergo èther, magnus parens ètheris alti

a] cui+cun+que

c. 227v tellusque ferax et vaga ponti mobilis unda. Tuque ante omnes qui per terras tractusque maris fondis radios noctemque fugas, fervide Titan, solvite tantis animum curis, solvite Superi. Nostram in melius flectite mentem. Tuque o domitor Christe malorum requies animi. Pars et humanè melior vitè Virginis Matris genus èternum, pater o rerum, author lucis, da mihi saltem, magnas lucari dicere laudes. Hodie proh dolor! Optimo ingeniorum duce, preclaro oratore, prestantissimo et gramaticè et rhetoricè professore, singularum bonarum litterarum artifice, preceptore insigni vero poetarum, historicorum oratorum interprete orbatu fuimus. Hoc verum documentum probitatis, nitidissimum speculum et exemplar virtutis, doctrinè numen, maximè integritatis aureum sydus, extinctum est. Hodie, soluto carnis ergastulo, laxatis corporis manicis, res humanas deseruit qui res humanas ornavit. Hodie, perculcatis terrenis divitiis, quam legebat aliis beatitudinem, expeditus invenit, qui nunquam ociosus, nunquam solus fuit. Generosa semper circumvallatus iuventute legebat, semper aliquid scribebat, docebat, interpretabatur. Musas hic habuit socias, diversorii Pierii assiduus diatriba ducem ad altissimis cèlestis Parnasi iuga, clarium Apollinem, qui loquebatur in eo, alter Senex Pylus, a cuius ore melle dulcior manabat oratio. Qui divino canente propheta non iniuria, beatus dicendus est. Qui bene beateque vixit. Erat domus eius officina bonarum artium, templum sanctitatis, sacrarium modestiè, ad hunc tanquam ad frontonem optimum virorum doctorum patronum et nostrè et alienigenè iuventutis. Frequentissimus semper fuit obcurus. Hic alter seculi nostri Varro dici poterat, alter Hortensius. In huius eloquiis aut scriptis, nullus omnino inventus est error, nihil enexplicatum reliquit. Scripsit epistolas, scripsit orationes plurimas, scripsit comentarios, elugubravìt tomos prope infinitos, ut merito dici de illo possit, quod sibi Socrates ad singularem laudem repetivit «Plus olei quam vini consumpsi». Huius solertia que sub titulo Agrigenti tyranni circumferuntur, epistolè examinatè ad manus pervenerunt, is seriòss. Illum Francisci Petrarce dialogum, vigilantì inquisitione, e situ et tenebris in lucem vendicavit. Hoc uno de omnium civium numero electo oratore universa res publica nostra Minoritarum congregationi generali pleniss. concione, tocìus theatri ad plausum divinas ègit gratias, ut hic solus iam esset qui circumcisci oris gratia examinatio sermone, pensitato consilio, hominum pectora regeret, mulceret, modaretur. Artis gramaticè scientia enituit Apollodorus, cui publicum gratiè concilium honorem habuit. Ammonianus gramaticus, qui magnitudine corporis prèstitit, què quidem laus, Homero non mediocris existimata est. Πιδιοστε μεγε μεγεθοστε φυλω ταγκιζααωνει. Apion ègyptius cognomento Mochtus ob singularem et morum et literature venustatem meruit id honoris, ut principatu Tiberii Cèsaris, mox Claudii. Cèteris gramaticis non solum preponeretur, verum etiam ab eisdem coleretur. Apollinaris Laudiceus, gramaticus et rethor eximius, scripsit tomos triginta contra Porphyrii impietatem, eius in superos sèntiè impaciens. Astiages gramaticus, artem gramaticam, linguè varietate metrorum acumine contra Callimachum scripsit. Amaximenes Lampsacenus rhetor Diogenis Cinici discipulus et Zoili Amphipolitè, qui Homerum inquinavit, magister fuit Alexandri Mazedonis, quem in omnibus bellis secutus est Alexandrumque male in Lampsacenos animatum virtute mirifica eloqui placuit. Alexander autem magistrum. a longe conspicatus, iuraverat se in contrarium precibus magistri omnia facturum, qui patriè imperatus ruinam, patriam liberavit. Amatholeus magister Theodosii imperatoris semper adesse lateri ipsius sanctitate doctrinè prècipuo mandato coactus est. Apollonius cognomento Antherus patria Alexandrinus,

grammaticus in urbe Rhoma publicus, Claudio imperante post Caium auditor Apionis Mochti,

duos scripsit libros de grammaticae. Antimachus Colophonius filius Hiparchi grammaticus et poeta magni nominis ante tempora Platonis. Philoxenus, grammaticus et rhetor insignis et poeta ditirambicus, Dionisio tyranno Synchronus varia scripsit poemata eruditis probata, soli tyranno ingrata, quem redarguebant. Iratus enim Dionisius iussit ipsum ^a abicii in laothomias, postmodum penitencia ductus iussit grammaticam advocari et correctissime eius poemata celebrari, unde ortum est proverbium in murmurones et susurriones fēdos «Abiice me in lauthomias». Aristarcho autoritatis plurimum adtributum est merito versiculo ovidiano, is natione Samothrax, patre Aristarcho, Olympiade sex centesima quinquagesima sexta nascitur, regnante Ptolomeo Philomatore, cuius et filium erudit; discipulus Aristophanis grammatici fuit, cum Cratete grammatico pergameno plurimum conversatus, in civitate Pergami grammaticos quadraginta docuit, morbo hydropico correptus expiravit duos et sexaginta annos natus, relictis duobus filiis Aristarcho et Aristagora. Eustachium vigiliè homericè celebratissimum fecere, qui chronica scripsit ab Ænea usque ad Anastasium regem in tomis octo et alia quèdam, quamquam hunc diversum ab illo nonnulli esse noluerunt. Quid memorem Corinthum? Qui aurem illud epithoma studiosis elargitus est, quod περιδταλκω inscribitur opus pernecessarium ad neothericos intra penetral quinque linguarum intromittendos, in latinis plurimos quidem enumerare est et grammaticos et rhetoras insignes, ut eruditione raritateque percelebres doctrinè, quos prisca tempora rudi latio protulere, ut Nigidium, ut Cècilium, ut Palemona Vincentium, qui iactitavit literas secum ortas, olim itidem secus interituras optime hi quidem de lingua latina meriti fuerunt. Lucarum vero si diligenter multiugam eius doctrinam scitari velimus. Quam utilis, quam fructuosa, quam honorifica rei publice nostrè extiterit illorum nemini concessisse facile inveniēmus. Hic enim sine iudicii acumen, ingenii altitudinem, scientiè excelentiam adtendimus, aut literature venustatem intuemur paratissimamque ad omnem usum literarium depromendum intencionem. Et honoratissimus presentis futurèque ètatis professoribus et celebratissimus extiterit. Quot enim in omni genere doctrinè probatissimi viri ab huius doctoris libratissima lectione prodierunt? Què fora, què templa, què conciones, què iudicia ab hoc prèceptore sapientissimo viros non acceperunt? Qui non solum gratia profitendi prestitit, verum etiam sanguinis nobilitate inter antiquissimas huius magnificè civitatis familias non parum nominis est. Quamquam corporalis nobilitas atque opulentia, non nostra, sed nostrorum esse intelliguntur nobilitatemque nullus nobis prèter nos conferre potest. Multos enim philosophorum et audire est et legere, qui mundi honores et delicias simul respuerunt, in iusticia et scientia vere nobilitatis tutulum reponendo. Aliud enim est nobilitatem habere, aliud nobilitatis similitudinem, aliud est rerum umbras sequi, aliud virtutem. Nulli unquam de nobilitate generis te preponas, neque obscuriores quosque et humiliore loco natos te inferiores putes. Inquit rigidus ille et hirtus cardinalis doctor «Summa est apud Deum nobilitas clarium esse virtutibus». Quid enim in viris illustrius Petro, qui piscator fuit? Quid in fēminis theotoco Maria illustrius fuit, què sponsa fabri describitur? Sed illi piscatori cèlorum claves nobilitas sanctitatis suè concredidit. Hèc fabri sponsa mater Illius esse meruit, a quo ipse claves datè sunt. Frustra autem sibi aliquis de nobilitate generis

a] +abiici+

adplaudit cum ex uno omnes generati sumus. Virtus itaque vera nobilitas censenda est, qua censenda est, qua plurimum Lucarus noster emicuit, quem viventem credimus. Et ad meliora migrasse vite probitate, nobilitate virtutis, inhesitanter confirmamus adversum mortis ergo duriciem et crudelissimam necessitatem, hoc solatio erigimur, quod aliquando visuri sumus, quem dolemus absentem. Mors enim dormicio adpellatur et sopnus. Nos dolendi magis qui quotidie in prèlio stamus, qui istius seculi fluctibus iactamur et ventis, qui quotidie vulnera accipimus. Omnia etenim vana labimur tempore cumque omnia cogitaverimus, una fèbricula et subitanus morbus omnes cogitaciones nostras tollit, spes nostra vernat in infancia, floret in iuventute et dum repente senesit, incanescit caput, rugatur facies, cutis contrahitur, hęc nostra gloria, hè deliciè nostrè, dolor et mors. Laudandus ergo et quid paucis admodum sui generis contigit, affinitates insignes amplissimi nominis familias. In hac nostra antiquissima civitate certo quodam crediderim fato coniunctissimas sortitus est, quas merito prèconio consequi. Cum propter ègregias laudes merosque honores, ab avis avisque atributos, certe nullo modo possum. Verum ne comuni promisse amplitudinis prosenio, preclarum nomen tanti viri tollere videar, hunc quoque orationi meè calculum adiiciam. Ad Regatiam gentem genus illi maternum referri, in qua Gregorius Philippi Marie Vicecomitis ducis Mediolani singularis amicus atque a secretis comes seceriorisque consilii complex fuit, huius viri urbanis sermonibus facetosisque salibus, in summa rerum tempestate examinis, dux sibi ipsi restitui atque a carnificibus curis semper èripi consvenit, qualem urbanissime illum extitisse legimus? Herodem Atticum virum consularem amèno ingenio trutinatoque dicterio ac sita suavitate percelebrem. Accedit gens Capitellia, quam Cavitelliam vulgo noncupamus. Martini Lucari Nicolai genitoris sorore germana fèmina pudicissima atque insigni forma, sanguini Lucareo coniuncta, què primis omnibus ac Deo auspice Cèsari Cavitellio nuptum data, pulchram sobolem protulit, ex qua quidem clarissimus gente nostris temporibus illuxit Iustinianus ille Cavitellium iuris cèsarei divinique peritia clarus, quem cum ingenti sublimitate consilioque tum vultu corporeque quadratissimo conspicuum Mathias Pannoniarum rex in primorium sui regni moderatorem arcamque consilii ducem elegit, vir quidem cum in omni vita patiens, modestus, liberalis, benignus, ut de spurina plyniano adagio reppetitur. Tum ad omne exemplum honestatis precipuus apparuit sub faustissimo illo diademate regio ampliis, officia obiit, legaciones ornatissimas gessit, magistratus cum singulari èquanimitate provincias rexit et quod paucis admodum contigit, comitis faciendis magistratibusque dandis prèfuit. Adeo nihil sine consilio, sine nutu Iustiniani Cavitellii aut decernebatur, aut transigebatur. Quid nunc memorem ègidiolum Cavitellium, illud iuris pontificii cèsareique oraculum admirabile? Quem sine iniuria nostri seculi Scevolam apellare possumus, cuius consilia interpretaciones passim per universa rostra invulgantur. Quid mihi repetendum nunc de clarissima domo Ayma? Quantis fulgoribus emicet propter ègregios viros, qui priscis temporibus sub faustissimo Mediolanensium ducum principatu, quum vitè probitate et morum, tum scientiè ac doctrinè mirificis experimentis claruere, ut e multis duos nominem, certe magna iuris civilis luminaria Iohannem et Baldesarem iure imperatorio consilio, sapientia incomparabili ut ab eorum invictis consultacionibus irrevocabilibusque sententiis, rara ac prope nulla questio labi potuerit. Iohannis fama, nullius seculi, nullius

vetustatis iniuria aboleri potest, quam tum illius mirabilis sapientia. Tum Christofori filii paternè similissima, in omni genere virtutum integritas. Aloysii nepotis ingenium prope divinum, optimis literis premuratum consiliisque libratissimis circumseptum, beatum fèlicemque efficit, qui quidem viri maiorem, meliorem, florentem in dies magis atque magis suam gloriam ad nostra tempora transmiserunt, transmissuri et ad sequentia an videntur modo esse et vivere? Cum interim ex his supersint generos, pronepotes Marcus Antonius, Aloyxius^a, Alexander, qui a vitè virtutis imitatione et exemplo sue nobilitatis splendore presentem attolunt. Hi nempe titulos avorum et coronas nedum aurum et purpuras illustrant, hi legum maiestatem, non solum nobis sustinent, verum etiam futuris sèculis consecrarunt. Merito contingit Nicolaum Lucarum, tantarum domorum affinitas eloquencie gratia longe clariorem, nec nunc sus, ut aiunt, minervam, sed ingrediens profundum pelagus virtutum. Eius fiduciam assumpsi, cum recordor pertinere ad honorem rei publice, ad laudem studiorum optimorum, ad latinarum literarum decus èternum, ad lucareè gentis consolationem, ut tanti viri memoria supersit, quam faceret deus, meritis prèconiis celebrari posset. Cum id tam honesti laboris susceperim lucubrationem. Unde plus nescio, an remedii dolori meo, an laudis nomini adtributum sit, amissimus certe virum omni sèculo desideratissimum, omni tempore memorandum, formam optimorum morum, aculeum acerrimum lubricè iuventutis, ad honestè vitè imitationem, ad ingenii cultum, ad bonarum literarum observationem, exemplum evidentissimum, qui tocius vitè curriculo, per callem virtutis, per limitem vigiliarum et sudorem, per elloquentiè^b ordinationisque stadium, a tenera ètate usque ad ultimum diem fortiter constanterque transcurso. Hoc libentius vitam cum morte comutasse ostenditur. Quod sciret quales filios, quam modestos, quam graves post se esset relictierus. Nequeo et Franciscum ex sorore nepotem non meminisse, qui gentis concorretè claritatem, animi dotibus ègrediis ac literature annosèque cathedrè assecutione velut alter Theoponpus sustinet et exornat. Hieronymum physicum et philosophum insignem, magno in discrimine morborum, theoreticè praticèque admirabilem Nicolai filium ètate grandiore pretermittere piaculum non leve est. Iuxta Io. Baptistam minorem ingenio precece, senili gravitate iuvenem, nunc in bononiensi gymnasio iuris cèrarei rudimenta magna spe et opinione certis legentium exorsum. Cui si maiores in luce moras fata concesserint non inferiorem Nicolino patruo iure utroque consultissimo, leges et plebiscita cognoscent. Nicolinus Lucarus Nicolai frater germanus facie gratus lingua tersus memoria mirabilis facundia Nestor, legum scientia Aquilius, iudicii acumine Claracius, iusticiè èquilibratio Modestus, causarum actionibus, Plynio honoratior, non sine lachrymarum effuso hymbre memorandus occurit, quem non ut extinctum, sed ut desiderabilem usquam quaque suspiro. Si ut cèpit domestico aculeo punctus, Augustinus gnatus eius ab assidua disputandi lucta. In bononiensi gymnasio non destiterit quam certis adoreè donativo per utrumque ius complectitur. Mirum cèrte qui aduloscentulus iam magna cum audientium admiratione iustinianas institutiones publice interpretatur. Qui velitari pugnè premia adeptus polemarchiè talenta innumera reportavit. Sed cèrte quid dicat videris mihi omnia non minus breviter quam diligenter prosecutus, qui videar, quando mutii et offredi Achillem Aristarchi redordiri ne faciam e quibus Apollinaris ille in medicina adeo mirificus extitit, ut Apollinis nomen divinitus in regeneratione baptismatis infans merito acquisiverit

a] Aloy+i+xius b] e\l\oquentiè

magister Mutinus, tanti existimari consuevit, quanti Hippocrates cons aut Galenus pergamenus, aut Avicenna hispallensis, qui cum maxime apud priscos admirationis in physice habiti fuerint, non minorem de se famam in Mutino ad posteros transmiserunt milii ostentant lombardum in civilibus acutis interpetrem, Imole a castris, Bartholo Cinno Ugoni Bentio haud dissimillimum, civis fides innocentia integritas animi magnitudo, diis immortalibus pacem efficiunt. Redeo ad offredos, qui novissime Petrum illum et Homobonum fratres nostra sècula protulere, quorum alter in iure imperatorio, alter in physicis nostrè rei publice tento usni extitere, ut pacis aureè et fèlicis concordie vincula, salus corporis validissimis utrosque magis cum diis immortalibus comparandos faciant, oscales concreti Pizenardi Oldoyni Alexandro archiepiscopo in iure canonico consultissimo viro, Ègidiolo ducali secretario, Crotti iure consultis plurimis, domi peregreque spectabilissimi Triballi, Manè, Foliati, Burgi, Asandri, Multidenarii, Madii, Fodri, Benedicto equite in nostra civitate vita moribus innocencia, fide clarissimo, duobus filiis Nicolao et Antonio Maria iure utroque consultis fèlicissimo, Piperarii, Fosse omnes familiè antiquissime et nomini multi solum Cisalpina, quas quidem clarissimas tribus vera nobilitate non solum suarum virtutum conservavit, verum etiam auxit. Tacere nephas est loco lucaros antiquo stemate honoribus amplissimis per illustres quorum ope, industira munificentia, hèc nostra res publica se plurimum in summa rerum difficultate sublevatam sensit. Hi enim in rebus comutandis questuosissimis que nectigalibus creberrque navigacionibus, per remota maria peregrinati, non mediocri usui, nostris laribus extiterunt, cui igitur non insurgat desiderabilis doctoris, de toto prope orbe Italo benemeritissimo inextinctus dolor? Quos oculos? Què ora? Non pollutant incessantes lachrymè^a, què corda tam saxra, tanti viri non mitiget iactura? Cuius presentia et vita uberimos in scholis et theatris fructus protulit, cui similem nec presens ètas, nec secutura videtur habere posse professore. Hic luctus in quo non matronè dies triginta stent, non annus sed sempiternus indicendus est, qui talem ac tantum amisimus. Lugeat ergo cètus doctorum eruditorum eminentum achademicorum omnium. Ploret tota circumstancium corona. Plorent tocius Italiè nobilia gymnasia, quibus fulgentissima lux extincta est, orbat tanto lumine quamquam moriendum est omnibus lege naturè, humanitati tamen et lachrymis indulgeamus, beatorum domicilium rapto. Beata Virgo et servator noster Christus Iesus per èterna secula congratulentur. Dixi.

Epitaphium

Musarum antistes, serpsit quo delphica laurus
 Ad sublime poli fècunda fronde cacumen.
 Nicoleos situs est hic Lucarus. Ardua cirrè
 Muta silent, lachrimis stat desolatus Apollo.

Die veneris duodecimo mensis ianuarii, noctis tempore adveniente die sabbati. Pontisvici de arce in locis Cantonate, Curtis de Cortisiis, Camplagnolè et locis circumstantibus districtus Cremonè Ispani feroces exeuntes cucurrerunt, deprèdantes ac deprèdaverunt ipsis in locis capita circiter mille belluarum quadrupedum inter boves, vachas et pecudes, illas deducendo dicta in arce pontisvici in prèdam multaque alia mala in terris prèdictis intulerunt.

a] lachr+i+mè

Quarum in numero nobili viro domino Galeazio Oxio concivi nostro vachas quatuordecim, par unum bovinum et equam unam; Laurentio Grasso pecudes ducentum ceperunt in rapinam.

Die mercurii 16 dicti mensis ianuarii. De urbe Mediolani Cremonam mondominus Turnonus gallus dictus Magnus Zamberlanus recedens parte mondomini Borbononi citra montes viceregis venit. Generali agregato consilio nostro, tria venisse ad hanc urbem visendam illi exposuit. Primo namque ut de male gestis per Gallos in urbe informaciones haberet quo punirentur; secundo centum Gallorum lanzias urbi hospitatum ad guarnisiones pro hac hyeme venturas per magistratus Mediolani ordinatum fore dixit et petebat; tercio et ultimo victualias castra regis pro manutenendo si de pluri in urbe extabant urgente causa repetabat. Cui mondomino per magnificam rem publicam nostram consulendo prudentia respondendo dictum fuit. Quo ad iusticiam fiendam contra iniquos Gallos urbem molestantes et depredantes puniendos esse laubile gratiasque immortales viceregi et sibi agebat operantibus; quo vero ad Gallorum lanzias in urbe habitatum per magistratus mittendas, talem rem a maiestate regia civitati destinandam se habere non cogitabant, tum expensis intolerabilibus, oneribus^a et gravaminibus in urbe, tum depredacionibus et rapinis tam ab hostibus quam Guasconis et Picardis suisque militibus in civitate et extra habitis, tum etiam quia de feno equorumque blado vinoque penitus urbs ipsa vacua erat. De victualibus aliis nisi pro usu nostro habere ratione militante exposuit, nam quotidie per vim bladum et vinum aliaque necessaria pro arce sine pecunia rapiendo mondominus Benonus prèses illius suscipiebat. De solucione nihil loqui necesse erat, attamen bladum descriptionem vini, carnibus salitis et aliis necessariis in castris in urbe si ultra usum illius invenirent cives prumpti facere et parati erant, si de pluri inveniretur pro libito regishèc et maiora obtulerunt et offerunt daturi.

Post hec urbis per oras bladum descriptiones hominumque buchas proclamaciones parte mondomini Turnoni ut fierent per tubicines proclamate fuerunt, quibus omnibus consulibus et regulatoribus urbis mandabatur ut monerent cives omnes et alios habentes bladum, tam ab esu hominum quam equorum, ut vadant personaliter et non per aliam personam coram ipso mondomino suo sacramento ad dandum inscriptis veram quantitatem ipsorum bladum cum buchis, sub pena rerum amisione in duplum et ultra ad arbitrium suè voluntatis. Et sic prefati cives, suo sacramento obtemperantes, prèdicta inscriptis dederunt, ad quem finem facta hèc fuerint et proclamata ignoro, Deus tamen et ipsi sciunt.

Die martis 22 prèdicti mensis ianuarii, qua festum divi Vincencii in terris collitur. Summo mane prope urbem Cremonè per meliare super stratam rectam Soncini Io. Iacobus \de/ Alenis, dictus de Alio, nonnullique alii de urbe Cremonè, qui exeuntes de porta Sancti Luce super dictam stratam, ab ipsis Hispanis capti fuerunt et in predam versus Ponte vicum duxerunt. Per aliquot dierum post ipsum Io. Iacobum, solutis viginti quinque scutis auri, de carceribus et preda relaxaverunt mali homines.

In loco Domorum de Stavolis districtus Cremonè indetestabile unum et horrendum hac met die accidit. Dum certi Galli Sanones in loco Suspiri furtim clamque quendam pulchram puellam ruralem rapuissent, in finilibus nobilis viri domini Alphonsi Botte illam duxerunt. Quapropter, ista villicis afines intuentes, armata manu dictos Gallos secuti sunt, finilia illa circumdantes debellare. Dum sic insimul contenderent, de finilibus puellam Galli relaxantes timore se intro fortificaverunt. Isto interim, quidam vilicus afinis puelle sagax et rabidus, extra hostium fenilium una cum fune ligando ne exire possent, illi paleam apropinando dato igne tota illa finilia cum Gallis cumbuscit. Deo sacrificium faciens, animas illorum Diabolo recomisit puellamque domi inlesam affines conduxerunt, damnum tamen magnificus dominus Alphonsus igne in finilibus perpressus est non leve.

a] +h+oneribus

Mirandum unum etiam sed potius apud mortales temerarium postremo dicta die miraculosum vidi et apparuit. Quidam iuvenis comitis Ipoliti de Gambara larvatus agilis vita fortis et potens, dum in ora Divi Mathei Cremonè tenus plateam Capitanei esset, super stazonale unum apothecè ex viribus persone psaliens, pedibus rebalce dicte apothecae se aplicuit ascendens super ipsam. Deinde facilitate veluti murlica de ipsa descendens, versus puteum prope Turrim et apothecas illorum de Vetulis, ubi stora una erecta erat ipsi puteo, insipidus cucurrens, ultra dictam storam, putans \ibi/ puteum non esse, psalere sui potencia voluit, sed stora in psaliendo deflexa deorsum profundo in puteo anteriori cum capite sine lesione cecidit. Domino suo Ipolito exclamante auxiliumque petente pro famulo, illico funus dicto iuveni per certos homines ibi astantes porecta fuit et e puteo aliqua sine offensione persone temerarius ille exivit. Qui, dum super lapidem vivam putei esset, retrogrado pede ex viribus corporis (quamvis madidus esset) psaliens ut ante, se ridendo erexit. Ego autem prèsens benedicionem dedi dicens «Deus misertus est tui! Vade confitearis, quia prope mortem hodie fuisti!». Ille vero subscripsit dicens «Hodie missam audivi coronamque Virginis què fuit mihi propicia dixi nomenque Yhesus et Virginis invocavi. Splendorem et auxilium cadendo vidi». Ego tremebundus stupidusque cogitata remanens soli Deo et Virgini eius matri gloriam dedi, quibus semper mortales in omnibus operibus bonis tenentur invocari.

Die iovis XXIII mensis ianuarii, qua divorum Babillè et Simpliciani martirum festum nostra in urbe, propter eorum corpora in Ecclesia Maiori iacentia, celebratur. Super furcas in platea Capitanei quidam guascho male condicionis, reputacionis et famè, Gallorum a prèposito examinatus, iusticia mediante suspenditur. Noctis tempore cum aliquibus sociis cives nostros meledicus vir capis et mantellis spoliabat multaue furta et depredaciones tam in urbe quam extra fècit. Merito ad exemplar aliorum male viventium sui vitam finivit miseram, Deus illi misereatur.

Die lune vigesimo octavo predicti mensis ianuarii. De urbe Laude in territorio cremonensi locisque prope urbem ipsam per tria meliaria, quatuor milia guasconi pedites, ultra lanzias Gallorum centum, què in urbe tunc erant venerunt. Altera die cum machinis, ad loca Casalissigoni, Pozalis et Olmenete facientes splanatas pro conducendo illas versus Monistirolo prope Oleum ut transirent, Pontisvici opidum debelandi causa tandem iverunt. Ingens damnum in agro nostro cremonensi he gentes barbare tempestate peiores intulerunt. De Gallis in urbe nihil dico. Illud Evangelii in medio adducere oportet, videlicet «In patientia vestra possidebitis animas vestras». Ubi sunt hii et laudabimus eos.

Die mercurii trigesimo dicti mensis ianuarii. Meniis opidi Pontisvici per Gallos machine plantate fuerunt, per totam diem illam debellaverunt. Altera die ultima ipsius mensis usque ad septimam horam noctis, superveniente die primo februarii, per foramen^a ubi Hispani nonnulli versus Oleum exierunt, sed capti fuerunt, Galli illo in opido ingressi sunt nocte silente. Illic, modico prèlio facto cum Ispanis, tandem concorditer obtinuerunt, ad sachum terram illam ponentes multa mala facere. Horrenda ista in nocte visa sunt: Boreas et alii venti septemptrionales terribiles per aera loquentes cum aliquali pluvia frigora induxerunt, in tertia hora noctis post hèc aere sereno nonnullæ flammæ igneæ per ètera volitantes apparuerunt. Quas multi cives religiosique viri et ego stupidi vidimus valdeque mirati de plaga septemptrionali versus meridiem volitantes: pronostica ventura mala propter mortalium peccata esse iudicavimus.

Die sabbati secundo mensis februarii. De agro laudensi in locis Pozalis, Casalissigoni et Olmenete octo milia Anzini et quatuor centum Gallorum lanciae, què Regem in Franciam asociavere, venerunt. Ingens damnum dictis in locis occidentes boves et vachas civium et rusticorum intulerunt. Altera autem ^b die, superveniente strenuo Theodolo Treulcio Venetorum capitaneo, in agris brixiansibus versus Veronam iter suum verterunt.

Die martis quinto antedicti mensis februarii, qua Dive Agathè festum in terris collitur apud Christifideles (erat enim dies Carnisprimi). De hac vita mortalis ad aliam

a] for\ a/ men b] +in+

melioem nobilis vir dominus Bonusancia quondam domini David afinis noster transivit. Vir bonus, prudens et religiosus fuit atque doctus, cuius animam apud Deum requiescat. Eadem met die Hieronymus Stangha, filius domini Boni cugnati nostri, etiam in loco Fontanelle territorii mantuani migravit, etate sua florente annorum viginti. Et quia hii duo apud Deum religiosi erant bene viventes secundum Christi legem, illorum memoriam posteribus relinquere decrevi epitaphiaque huiusmodi tenoris composui condigna

Epitaphium nobilis domini Bonusancie Manne quondam David

Mana stirpe satus Bonusancia clauditur urna.

Nobilis hic, prudens vir sapiusque bonus.

Fortis in adversis, moderamine prospera semper

Permetiens, stabilis in Dominoque fide.

Mors rapuit nomenque bonum mortalibus èvo

Servavit, famam perpetuamque polo.

Epitaphium elegantissimi iuvenis ac nobilis Hieronymi Stanghe

Stangha domus genuit, patria et sibi pulchra Cremona,

Fontanella tenet ossaque Hieronymi.

Siste gradum! Mors cuncta rapit. Morieris, amice,

Errige nunc mentem: dic Miserere mei.

Die iovis XIII predicti mensis februarii, qua Divorum Faustini et Iovite collitur in terris. Spectabilis artium et medicine doctor dominus Hieronimus Lucarus in ora Sancti Petro de Pado a quibusdam Gallis iniquis, apud domum magnifici Georgii comitis de Persico, cum Antonio Gadio graviter vulneratur. Qua de causa superbia innata in Franchis, qui voluntates suas rationis loco esse volunt fuit Italosque exosos semper habent.

Die veneris XXII dicti mensis februarii. De urbe Mediolani ad hanc civitatem Cremonè mondominus Tornonus dictus Magnus Zamberlanus, ut inter Gallos civesque nostros cremonenses discordias et sedicionem sedaret, de aliis quoque male gestis ab ipsis in urbe aptando provideret, venit. Tunc temporis, contra mentem serenissimi regis, urbem nostram Galli non satis boni molestando graviora honera imponebant. Expensas pro nihilo a civibus lautas et in copia ultra eorum posse volebant. Si non darentur volito, percussiones vile dicentes simul cum alia obrobria intollerabilia persèpe vulnera in illos inferebant. Prudentes cives et sapidi, illorum Gallorum non timore sed respectu regie Meiestatis amore, Dei in patientia (quamquam rabida) omnia sustinuerunt.

Die sabbati XXIII predicti mensis februarii. Parte mondomini Turnoni super arengerio rei publice nostre per tubicinem proclama unum publice factum fuit, quod omnes cives et alii bladum tam ab esu hominum quam equorum habentes infra quatuor dies proximos futuros sub pena rebellionis in urbe conduci facerent quodque de urbe nemo, tam civis quam ruralis, aliquam quantitatem bladum predictorum extrahere non posset sub eadem pena, subiungendo etiam aliud proclama quod omnia molendina a manu infra tres dies per oras urbis aptarentur ut in necessitate de tritico macinari possint, et hoc sub pena et in pena scutorum decem auri pro quolibet molendino non aptato, monendo etiam monasteria fratrum cuiuscumque generis et abbatias quod ipsi etiam nonnulla molendina debeant fabricari, facere necessitatis causa et ad eorum usu in casu predicto.

Die lune XXV predicti mensis februarii, qua divi Mathei festum celebratur, erat enim dies bisexti. Super arengerium comunis Cremonè parte prepositi maiestati regiè per tubicinem rei publice proclamatum fuit quod omnes milites, tam equestres quam pedestres, Francorum regis in urbe existentes cum hospitibus patroniis seu consulibus et regulatoribus orarum civitatis infra tres dies proxime futuros rationes de rebus inde retro, tam ab esu ipsorum militum habitis quam equorum suorum, facere tenerentur, secundum regias proclamaciones et limitacionem illis solvere tenerentur. Recusantibus elapsoque termino, tunc sacramento hostium patronum,

consulum et regulatorum de ipsis expensis factis crederetur fidesque indubitata adhibendo omnia solverent (quod non credo). Adendo etiam proclamationi, notum fècit quod in antea solum habitacionem et massericia asueta regali modo pro ipsis militibus suisque equis haberent, cetera necessaria suo stipendio emerent. Nihil de his quidem actum fuit, quinimo peora prioribus non servantes proclamationes fècerunt, asserentes preposito predicto eorum superbia subiectos non esse, nec alteri capitaneo obtemperare ^a nisi solo Regi et mondomino Borbonono viceregi citra montes dixerunt.

Die martis XXVI dicti mensis february. Inter ligones, badilos et pichos quatuor milia in auxilium Francorum regis urbi nostre mondominus Turnonus petiit, vastatores etiam totidem, duo milia quoque albararum pedes, propugnacula iuxta portas faciendi causa. Prestantissimi vero cives lèta fronte respondendo dixere prèdicta in urbe oxivilia non esse, tamen per oras perquirendo quidquid compertum fuerit, pro <regia>^b maiestate daturi obtulerunt. Petiitque etiam pecunia regisglaream unam ut gabionos triangulares, quatrangulares et rotundos fieri facere posset in auxilium maiestatis regie sibi assignari, cui per cives responsum dedere ut supra.

Die dominico secundo mensis marcii. Cremonensium impensis, de mandato mondomini Iusti Turroni viceregis, ante portam Sancti Michaelis veteris propugnaculum unum incohatum fuit, quo sydere et fato Deus ipse sit, nobis autem non satis utile neque bonum.

Monstrum Divi Silvestri in ora super fimum hoc tempore sus una peperit, quod a medio ante imaginem hominis habebat cum capite, abinde retro suis formam.

In Alexandria Paleè, ut a quodam filio Borini Colle alexandrino fidedigno habui et atestabatur visu, tres lune in cèlo (mirandum) apparuerunt, què, insimul ut eclipsis hora tertia noctis per horam hoc tempore insimul pugnantes, in speram unam magnam et horribilem^c ignitamque sese reducerunt. Per modicum temporis spacium post hèc, tenus ipsam lunam caligo una nebulosa pervenit, què prope diei auroram pruina ingentem in terris relaxando frigidam reliquit. Orto sole nonarum in hora liquefaciendo se in sanguinem vertitur, quod Alexandrini mirandum hoc videntes valde timuerunt. De urbe in agris predictis nonnulli cives ad videndum profecti sunt stupidi. In revertendo aliud mirandum in aera illorum ante oculos apparuit et stupendum. Gruarum multitudo insimul pugnancium per quartum hore per aera volitabant. Què dum sic simul demicarentur, ecce a septemp<t>rione aquila veniens ipsas grues divisit, illarum vero unam postremo dilaniando occisit, cetera amplius vise non sunt. Prodigia ventura ista profecto mortalibus significant. Si mundi fines prope <sit>^d ignoro, immortalis Deus solus ista scrutatur nemini pandens, de his homo penitus nihil. Tamen compertum habui apud Sacram Scripturam ante seculi consumacionem signa ventura Deus dabit dicens «Surget gens contra gentem et regnum contra regnum; et erunt pestilencie, ^e fames \et/ terremota signaque in sole, luna et stellis» et cet.

Die iovis sexto antedicti mensis marcii. De urbe Cremonè ad loca Casalismaioris, Soncini, Tribuli et Sorexine illius territorii, mondomini Begini milites galli recedentes iverunt, damnum intollerabilem detrimentumque et molestiam hec gentes barbare, arogantes et superbe urbi nostrè intulerunt. A civibus pro nihilo expensas (quamvis promiserant in tesseris daturi non opere) ^f cibi et potus et equorum habuerunt. Illorum duces neque Regem filii Satane cum contumeliis cives nostros verberantes non timebant. Impossibilia (contra legem imposibilium de regulis iuris) possibilia esse volebant. Quo habitabant tempestate peiores erant sua tyrannide. Pacienter omnia non sibi, sed Regi suffere necesse fuit vindictamque Deo relinquere iusto.

Taxam unam librarum trium milium res publica nostra hoc tempore exigendam imposuit, ponendo soldum unum imperialem super taxam primam pro qualibet libra alterius exactionis in auxilium rei publice. Hoc a maledicionibus tuendi se causa fècit, sed parum inopia civium exigitur.

a] +nisi se+ b] regea c] \h/orribilem d] scit e] +et+ f] +h+

Propugnaculum unum ante portam Omnium sanctorum hoc tempore impensis pauperum, Cremonensium ipsorum in grave preiudicium et damnum civiumque in arboribus et pratis detrimentum, de mandato Iusti Turnoni incohatum fuit.

In loco Pontoni Aquile Grandis Teutonici milites hoc tempore in Italia venientes, Atesim forti brachio super pontem ^a navibus constructum et iunctum transiverunt. Ipso in transitu ingens bellum inter ipsos Panones Venetorumque gentes gestum fuit, quo multi de partibus periere multique per tres horas vulnerati sunt. Tandem pugnam potiti sunt Alamani. Pischeriam post hęc capientes, partim illam combuserunt, Valezium cum Lunate concorditer habuerunt. Venientes ad Asulam, per aliquot dierum bellando catrametati sunt. Et quia fortis plenaque militibus Venetorum validis erat, ad Montem Clarum deferentes equitaverunt ibique castrametati sunt.

Die iovis terciodecimo predicti mensis marcii. Ut dietam de futuro bello contra Maximilianum imperatorem et consilium facerent, celeri pede in hac urbe mondominus Barbononus nuncupatus Magnus Contestabilis vicerex citra montes in Italia, Andreas quoque Grippus Venetorum provisor cum aliquibus Francie proceribus et Lige oratoribus venerunt. Quid actum fuerit in concilio ignoratur, nisi apud Deum et ipsos paucos consultores. Tunc temporis tota fere urbs nostra cum contatu, precipue versus flumen Ollii, metu hostium, qui ripis illius iam apropinquabant, militibus equestribus et pedestribus circiter triginta milia plena erat. De futuris malis, cives nostri trepidantes stupidique cogitantes valde timuerunt: Attila Flagellum non immemores (ut in cronicis ^b Sicardi habetur), qui urbem hanc igne et ferro destruxit, simile esse iudicaverunt, quod Deus avertat.

Hac die nobiles cives huius inclite urbis Cremonę dominus Signibaldus Burgus quondam Nicolai, vicinie Sancti Salvatoris, et dominus Bernardinus Bonetus Sancte Crucis ad vitam perpetuam de hoc seculo transeuntes iverunt, animę quorum in pace cum Domino requiescant.

Die veneris XIII antedicti mensis. Dominus Marcus Offredus causidicus preclarus huius urbis, etiam notarius colligiatus, miseram mundi vitam reliquens cum eterna comutavit.

Die sabbati XV marcii. Aquillo Grandis multi et innumerales milites a levibus armis et pedites, iuxta Pontevicum ulterioremque Ollii ripam cucurentes multa vilicorum bona deprędati sunt. Quapropter sine tubarum clangore Gallorum milites et Venetorum pretimore celeri pede versus Cremonam iter suum verterunt. Tunc temporis pontem unum super navibus iunctum iuxta arzinum porte Padi, ubi alias de mandato illustrissimi Philippi Marie Vicecomitis ducis Madiolani super columnas Cremonenses duobus cum pugnaculis construi fecerunt, transeundi causa \costruxerunt/. Tunc temporis he gentes barbare deposita superbia aliquantulum humiles efficiuntur timore gentium contrariarum: suis pro pecuniis victualia sibi danda a civibus placide petiebant, consocios et fratres nostros esse (licet ad fugam cum equis parati erant) percupiebant. Cives prestantissimi et liberales daturi se obtulerunt regis gratia ilicoque proclamaciones super arengherium rei publice per tubicenem facte fuerunt, quibus omnibus panateriis mandabatur de pane et aliis victualibus suis pro pecuniis dare habundanter. Et sic opere non autem verbo (licet non promerentur) omnia ad votum habuerunt magna in quantitate.

Hac luce in Ecclesia Maiori Cremonę de mandato reverendi domini Bosii Dovarię, decretorum doctoris Curęque episcopalis vicarius et canonicus, clerus \quoque/ totus Cremonę aggregatus, processiones cum rogibus et hymnis decantans civibus cum populo sequentibus fecerunt, Deum deprecantes ut terris pacem et bonam in Italia concordiam inducat et prestet barbarorumque a pressuris nos liberet, postremo vitam eternam sui gratia condonet, amen.

Isto quoque tempore in burgis Sancti Lazari Cremonę Venetorum exercitus et Sancti Quiriaci, Gallorum autem falanges Omnium sanctorum Sanctique Ambroxii in burgis \etiam/ castrametati erant, monstram sine pecuniis de militibus fęcerunt. Post hęc, mondominus Barbononus vicerex, Turnonus de Pria, necnon mondominus Benonus arcis Sancte Crucis preses, Venetorum Andreas

a] +super+ b] +Sicardi+

Grippus provisor, episcopus Astensis, Gallorum etiam multi proceres aggregati, de bello contra serenissimum Imperatorem fiendo dietam seu consilium fècerunt. Tota civitas Cremonè barbarorum gentium armis tremebunda fremebat. Undique angustie et pène: apotece mercatorum depredationis metu claudebantur; platea pane venali carebat; hospicia obtusa; in domibus civium eorum ad impensas sine ratione, lege et ordine hospitabantur. O infelix patria a barbaris iniquis deprèdata et lazerata! Què civium erant sua esse dicere, necesse arctabamur. Nos patronos voce vocabant, sed opere domini ipsi erant dicentes «Super texeras seu parietes muri, mi patrone, què esu nostro et equorum das scribe, nos autem ad futurum stipendium a Rege habendum omnia postremo habebis», quod nihil operati sunt. Laute vivere volebant, nos autem, exhausti pecunia et rebus propter longam hospitandi moram, non valentes, baculum aliquando gustare oportebat cum contumeliis. Proh dolor pèneque intollerabiles! «Deus misereatur nostri» cives exclamabant.

Eo tempore cum illis de Vestarinis laudensibus strenuus noster Nicolaus Vayrolus concivis Laudem virili animo nomine serenissimi Imperatoris cèpit, nobilium multas domos depredantes in ipsa civitate destruxerunt. Per aliquot dierum tenentes moram ibi traxerunt, sed ecce Galli per arcem ingredienti de ipsa urbe dictos de Vestarinis et Nicolaum pepulerunt. Tamen unus de Vestarinis capitur, ceteri cum Nicolao spoliati fuerunt. In loco Sexti fugiens ipse Nicolaus cum paucis venit, deinde equitando Canetum adivit salvum.

Die dominico XVI predicti mensis marcii. Olivarum de ramis hac die civibus et populo a presbiteris et religiosis, propter penuriam et gentes barbaras, non dantur. Ipsarum loco de stropis salicum porigentibus folia tunc temporis canonici et fratres regulares Sancti Petri de Pado Cremona exhibuerunt, alii parum. Pro soldis decem et octo imperialibus pro quolibet pense emebatur oliva.

Die lune XVII antedicti mensis, de urbe Mediolani recedens certis cum militum falangis, ad urbem nostram Cremonè magnificus et strenuus dominus Io. Iacobus Treulcius venit. Aggregato procerum concilio in domo illorum de Trechis hac luce, de futuro bello contra serenissimum Maximilianum imperatorem ad ulteriora procedendum conclusum fuit.

Die martis XVIII predicti mensis. Serenissimi Imperatoris exercitus ad Pratumboynum, Gambaram et Asulam castrametatum venit. Contra hos Teutonicos, versus Pizeleonem Gallorum lancie centum, mille cum peditibus de Cremona recedentes iverunt, arcem ibi tuendi causa.

Die mercurii XVIII antedicti mensis marcii, qua divi Ioseph festum a Christifidelibus in terris colitur, in ebdomada sancta Quadragesime. De urbe Cremona recedendo, prope ecclesiam Sancti Angeli suburbiorum Cremona Magni Contestabilis viceregis Gallorum milites, necnon falanges strenui domini Io. Iacobi Treulci sui tentoria in agri fixerunt. Octo milia Anzini pedites in burgo Sancti Lazari et Sebastiani castrametabantur, Venetorum vero exercitus in burgo Sancti Quiriaci prope portam Moysi. Erant insimul circiter triginta milia pugnancium. Tunc temporis omnes viridarii et prata inter portas Sancti Michaelis veteris, Mosie et Padi eundo versus arcem Sanctè Crucis Cremona sub aquis de Navilio cavoque rei publice venientibus submersi erant. Omnia viridentia, in grave damnum pauperum civiumque, propter aquarum inundacionem et mansionem perierunt paludesque efficiuntur luctuose.

Post hèc, lancie centum Magni Diaboli, quinquaginta etiam scutiferi in oris Sancti Galli, Prati Episcopii, Mercadelli, Sanctè Marie in Beliem et Gonzage pefatè civitatis habitatum venerunt. Ingens detrimentum damnumque civibus et populo maledici illis intulerunt, ita et taliter <quod>, propter rapinas et depredaciones de propriis domibus, ipsi cives et pauperes, relictis domibus suis, cum rebus alio fugierunt timore. Oxivilia frangentes, banchas, scamnos, cofinos et alia legnamina (defficiente pane, vino et aliis) ira combuxerunt igne multaque alia perpetrarunt mala.

Eodem tempore prope Quinzanum inter nonnullos Gallos ibi moram trahentes et nonnullos Theutonicos scaramuzia una gesta fuit, qua multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Tandem Theutonici, fugatis Gallis in agro cremonensi partim spoliati, victoriam habuerunt laudabilem, quorum reliquie versus urbem nostram mesti equitando venerunt.

Die iovis XX predicti mensis marcii, Sancte Quadragesime. De urbe et burgis Cremonè Gallorum exercitus et Venetorum recedendo, versus Glaream Abdue ut castramentarentur ibidem equitaverunt, sed tardi fuere, quia iam altera die mercurii XVIII serenissimus Imperator suis cum falangis illius tenutam occupaverunt sui que castra fixerat, quapropter versus agrum papiensem caute habitatum iri necesse fuit. Tunc temporis pro custodia urbis inclite Cremonè lancia centum gallice cum mille peditibus sub ducibus mondomini Prie, de Begnino et strenui Federici Gonzage marchionis Bozoli remanserunt.

Die sabbati XXII predicti mensis marcii. Celeri pede gentes mondomini de Begnino, de urbe nostra vocati in auxilium Gallorum in agro laudensi existencium, versus castra equitaverunt. Per quatuor miliaria tunc temporis (mediante aqua Abdue) unus exercitus ab altero distabant præliandi causa

Die dominico XXIII predicti mensis marcii, qua Resurrectionis domini nostri Jesu Christi festum a Christifidelibus colitur. Inter serenissimum Maximilianum imperatorem suo cum exercito Gallorumque et Venetorum falanges, in transitu aque Abdue per Teutonicos prope Cassanum, ingens prælium gestum fuit, quo multi Guasconi perierunt, de exercitu Venetorum etiam nonnulli, de Teutonicis vero pauci, multi tamen de partibus vulnerati. Ripam ulteriorem Abdue virili brachio et pugna tandem Panonii obtinuerunt fugatis Gallis in agro papiensi. Super ripam sui castra deinde ibi Teutonici castra fixerunt.

Die lune XXIII dicti mensis marcii, que fuit secunda feria Pasce. Maiori in platea inclite urbis Cremonæ tumultus et sedicio in populo oritur inter ipsum et nonnullos pedites discolos Vitalis Transpani capitanei non satis boni, Cremonensibus rapiendi causa. Nam pauperem unum de populo duo ex ipsis peditibus baculo graviter cederunt sine iusta causa, quapropter iuvenis quidam nobilis \cremonensis/, ista intuens, virili animo propter patriam ad iram provocatus evaginato ense contra illos irruit, caput unius quasi totum amputavit, alium exclamando «Carno! Carno!» graviter vulneravit. Reliqui pedites ibi astantes territi timore populi misentis timore mortis usque ad portam Padi fugierunt. O gentes preclare peditum ad custodiam urbis, non ensibus sed crapulis et vino aptis et ligonibus! Post hęc, ad arma tacite populus virilis insurrexit. Boni vero cives, ista intuentes, sedicionem hanc comoti pro bono rei publice humaniter sedaverunt.

Die martis XXV tertia feria Pasce. De loco Soncini in burgis Cremonè Guasconi mille pedites venerunt. In urbem ingredi cupientes, porte illico clausæ fuerunt. Aggregato consilio, res publica nostra an in urbe illos reciperent vel ne consuluerunt. Tandem, coacti a mondomino de Pria dominoque Federico Gonzaghe urbis gubernatoribus, per portam Padi ingressi sunt ad possessum urbis. More antiquo in palaciis et ecclesiis et ad custodiam platee res publica habitationem habere dixerunt et volebant, contra gubernatores in oris urbis expensis civium stare voluerunt, in medio illud Iuvenalis atestantibus «Sic volo, sic iubeo, sic pro ratione volumus». Quapropter tota civitatis, precipue pauperes, dentibus fremebant. Per vim expensas cibi et potus facientes, dolorum et iracundie causam inducere. De epulis lupi saciari non poterant, patientiam habere (licet rabidam) necesse fuit. Apud gubernatores, quærelas de huiusmodi turbationibus dabantur, sed nihil aut parum verbo asequabamur: a Pilato ad Herodem et e contra missi eramus, minatoria contra delinquentes facere dixerunt. Sed uno inconveniente dato (atestante philosopho) plura contingebant, peiora prioribus faciebant. Proh Deus immortalis, in tempore de victima providebit! Dabit hiis quoque finem.

Die mercurii XXVI predicti mensis marcii, post ferias pascales. Ad portam Padi serenissimi Maximiliani imperatoris araldus seu tubicen cum patentibus literis veniens, nostra a re publica parte Serenitatis imperialis civitatis dicionem petebat duraturam. Pulsata campana generali consilii semel, prestantissimi cives consulte agendo ad spectabilem i. u. doctorem dominum Guidonem Meteletum de Grinopoli pretorem, ut in consilio ducerent, adiverunt. Sed mondominus de Pria et ipse pretor

facere et aggregari noluerunt, quapropter araldo dari responsionem res publica nostra persapida ipsis gubernatoribus reliquit. Post hęc, coram magistratibus tubicen ille presentatur. Per duas horas insimul alocuti sunt, deinde ad presidem arcis Sancte Crucis ducitur diligenterque ab ipso examinatur, quid dixerit Deus illique sciunt et tubicen, postremo de arce tacite per milites pręsidis alio asociatur. Quid super hoc dicendum ignoro, bene compertum habui nihil maius civitatibusque obnoxium quam malitia malorum hominum. Insanus enim ille vir dicitur qui totum se scire cogitat, alios negligit rerum habere cognitionem. Vulpecule propter astucias canes quandoque decipiunt, tamen in trapula pane posito pedibus capiuntur. Prudenti homini ficta non valent, experientia docente et magistra. Araldo responsionem nullam res publica nostra dedit, sed sapienter et astute hanc provinciam laboriosam dubiam et fortasis obnoxiam gubernatoribus reliquit respondendi modum. Tunc temporis Io. Franciscus de Arluno dictus Qualinus, quia patentes literas temerarie et audaciter ad portam Padi de voluntate tamen araldi aperuit, a preside arcis Sancte Crucis capitur, ductus ad funem indebite septies gustavit tormentum. Postremo divus Iohannes Buce auri illum relaxari permisit.

De porta Sancti Michaelis veteris eadem met die peditum caterva una cum tamburino ante, suis in manibus ramum cum foliis viridentibus sambuce pro quolibet, recedendo versus plateam Maiorem bini ambulando venit. Mortadellam quoque porcii salitam super baculum etiam ferentes per Viam mastram usque ad castrum Sancte Crucis leti tulerunt. Quid hoc significet aut pronosticetur ignoro, tamen per coniecturas et proverbiale tritum iudicari possunt mortales: nam stulti et pueri quandoque a Deo inspirati futura aliqua, sive bona sive mala, pronosticant et eveniunt. In Diluio, nove ramum olive columba ferens viridentis in arca, Dilui finem pacemque mortalibus demonstravit. Ita viri isti insipientes, vel potius ebrii, viridentes ramos sambuce per urbem tulerunt Cremonę, pacem et concordiam in Italiam (quod non credo) pronosticantur. De mortadella autem, cum ex carnibus gule porci sanguinolentis et aliis similibus mistis saleque efficitur, quid dicam ignoro, sed ex coniecturis malisque in presentiarum militantibus ante ipsam pacem venturam, ut ex pronosticis astronomorum sanctorumque proficiis atestantibus, virorum sanguinis effusionem generaue mortis varia, pęna et dolore inter gentes barbaras et italas fortasis evenient. Postremo de anno 1535 ętas aurea, sedatis maledicionibus, succedet, sed rari erunt homines Deum colentes et timentes, *pronosticis atestantibus antiquorum.\

Isto tempore, iussu gubernatorum, in urbe Cremonę Toracii campane illaque horarum sonitum non dederunt. Causam et rationem si queris ignoro, attamen compertum habui cessante iusticia tumultus in populo sedicioque efficitur, pulsatis campanis arengi iusticia locum habet ibique tute vivitur, aut fortasis propter sedicionem et tumultum populi cum Gallis perpetratum timore sonitus campanarum illos demeritis occiderentur.

Die iovis XXII predicti mensis marcii. De hac vita ad aliam meliorem nobilis iuvenis Boni filius, speculum vite boneque fame, virtutibus moribusque insignis Io. Franciscus Stanga ętate florente annorum XXV pertransivit. Et quia summe bonitatis, castitatis et morum in sęculo fuit, igitur epitaphium composui huiusmodi tenoris, videlicet:

Hoc iacet in tumulo Franciscus Stangha Iohannes
 Persapidus iuvenis, religiosus erat,
 Moriger atque bonus, Dominum dilexit amando
 Virtutes, vitam duxit et angelicam.
 Siste gradum! Mortalis erat. Memorare viator:
 Vita hominum brevis est, pulvis et umbra sumus.

Die veneris XXVIII dicti mensis marcii. Magnificus comes spectabilisque i. u. doctor et eques dominus Petrus Martir Ponzonus vir sapidus, doctus et prudens, virtutis speculum, patrięque deffensor, vitam hanc miseram reliquens cum ęterna comutavit.

Et quia summe prudentie erat et doctrine speculum, ad illius memoriam perpetuamque famam, honorem et gloriam, epitaphium huiusmodi composui et carmen. En.

Petrus Martis eques doctor Ponzonus utroque
Iure, comes, tetro conditur hoc tumulo.
Protexit viduas gratis pariterque pupillos
Auxilium prestans. Relligiosus erat,
Dulcis in elloquio, victu moderatus, amator
Virtutum, Domino perfruiturque polo.
Incautum fera mors rapuit; quam dirus iniquus
Vir dedit iniuste. Proh Deus! Alme Deus.

Die sabbati XXVIII iam dicti mensis marcii. Nobilis et ègregius dominus Guielminus Sphondratus vir prudens, pater patriè, fons elloquentie, speculum bone vite, virtutis amator religiosusque, de hoc seculo migravit, cuius anima in pace apud Deum requiescat, amen. Illius in memoriam et famam epitaphium composui ut infra, videlicet:

Nobilis et sapidus iacet hac Gelminus in archa,
Quem Sphondrata domus protulit ègregia.
Consultor patriè, speculum virtutis, egenum
Hic pater, elloqui fons erat atque pius.
Mors rapuit nomenque bonum, tamen inclita fama
Non abolenda manet, spiritus in Domino.

Isto tempore Gallorum exercitus Mediolani in Barcho partim castrametatus erat, partim vero in ipsa urbe. Serenissimi enim Imperatoris falanges iuxta ipsam in loco Sancti Martini versus illius menia castrametabantur, aquas mazinantes granum ab ipsa civitate removerunt. Ingens fames tunc erat granum, furmenti precio librarum quatuor imperialium pro quolibet sextario et vini vendebatur et emebatur.

Eo quoque tempore menium merli turresque deffensorias illius Cremonè inter portas Sancti Luce et Omnium sanctorum, de mandato mondomini Prye viceregis et gubernatoris, iuxta muros ab intra demoliendo in terris prostrati fuerunt, ut muri menium fortificarentur. Nos autem teriti tunc temporis quasi in predam a Gallis barbarisque nationibus et ab Italis esse putabamus. Civium domus suis cum facultatibus non sue proprie, sed istarum gentium inhumanarum erant et dominabantur. In stolo ut aves ad escam ingrediebantur nostraque bona vorantes dum blasfèbant et sanctos, nunquam saturabantur minantes, per modum quod nonnulli cives edes suas illorum reliquerunt in potestate. Quotidianam orationem et lamentacionem Italum cantabant infrascriptam, videlicet:

Pater noster,
Audi il supplicio de nuy poveri Lombardi
Chi da Guasconi, Francesi et Pichardi
Crudelmente sciamo straciati
De non guardar a nostri gran peccati

Qui es in cèlis.
Quando lor veneno in le terre nostre
Tanto pietosi et honesti se fano
Che pareno con soi officioli in mano